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Abstrakt

Tato práce řeší autorizační vrstvu pro vyhledávač OpenGrok. V první části
navrhuje, jakým způsobem uspořádat projekty (adresáře se zdrojovým kó-
dem) do skupin pro snazší kontrolu autorizace. Dále pak implementuje auto-
rizační vrstvu založenou na zásuvných modulech, které lze libovolně přidávat
do webové aplikace při jejím běhu. Na závěr přichází se zásuvnými moduly
pro řešení autorizace OpenGroku oproti vzdálenému LDAP serveru.

Klíčová slova OpenGrok, autorizace, vyhledávač, zdrojový kód

Abstract

This thesis discusses an authorization layer for OpenGrok search engine. In the
first part, it deals with how to organize projects (folders with a source code)
into groups for a fine-grained authorization control. The next part presents
an implementation of an authorization layer based on plugins which can be
loaded into the web application during runtime. Lastly, the thesis comes with
a pack of plugins to solve the OpenGrok authorization against a remote LDAP
server.

Keywords OpenGrok, authorization, search engine, source code
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Úvod

OpenGrok jako internetový vyhledávač umožňuje prohlížet a prohledávat zdro-
jové kódy. Pro vývojáře softwarového produktu nebo pro programátora hleda-
jícího chybu v produktu je užitečným nástrojem pro zvýšení efektivity práce.

Od řady moderních vývojových prostředí, které umožňují také interaktivně
procházet zdrojový kód nebo v něm vyhledávat, se liší dostupností přes HTTP
protokol skrz webový prohlížeč. Vývojář díky tomu nemusí mít lokální kopii
všech zdrojových kódů, ve kterých by potřeboval vyhledávat, ale stačí mu
přistupovat na webovou aplikaci přes prohlížeč.

Také se může stát, že zdrojový kód již dávno není dostupný ke stažení pro
vývojáře (například produkt ukončil vývoj a další stažení již není možné) a
přístup ke zdrojovému kódu skrz OpenGrok je jedinou možností, jak v kódu
vyhledávat a jak ho prohlížet (za předpokladu, že byl kód do OpenGroku
přidán, když ho ještě bylo možné stáhnout).

OpenGrok navíc umožňuje uživateli zobrazovat historii změn souborů a
adresářů, anotace jednotlivých řádek a rozdíl mezi verzemi souborů pro sys-
témy správy verzí zdrojových kódů (Source code management (SCM)).

Autorizační vrstva

OpenGrok přes webový prohlížeč nabízí všem uživatelům všechny zdrojové
kódy, které do něj byly nahrány. To může být v rozporu s vnitřními politi-
kami společností využívající OpenGrok pro svoje produkty a snahou je omezit
přístupy k jednotlivým zdrojovým kódům na úrovni OpenGroku pro konkrétní
uživatele nebo skupiny uživatelů.

Struktura

Tato práce se zabývá návrhem autorizační vrstvy pro vyhledávač OpenGrok
a rozděluje návrh do tří samostatných částí.
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Úvod

1. Návrh a implementace rozčlenění zdrojových kódů v OpenGroku do sku-
pin.

2. Návrh a implementace autorizační vrstvy pro kontrolu oprávnění pro
zdrojové kódy nebo skupiny zdrojových kódů.

3. Konkrétní řešení autorizace oproti Lightweight Directory Access Proto-
col (LDAP) serveru zadavatele.
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Kapitola 1
Popis problému

Cílem této práce je navrhnout a implementovat autorizační vrstvu pro vy-
hledávač OpenGrok. Detailní popis vyhledávače a jeho možnosti budou po-
psány v následující kapitole, nicméně pro autorizaci je podstatná informace,
že OpenGrok umožňuje zobrazovat zdrojové kódy v programovacích jazycích
ve webové aplikaci a umožňuje vyhledávání v nich. Nástroj OpenGrok je hojně
využíván ve firmě zadavatele na zdrojové kódy různých produktů a pro zada-
vatele je tedy nezbytná funkcionalita přístupových práv k prohlížení a vyhle-
dávání kódů u jednotlivých produktů či aplikací. Aktuálně OpenGrok žád-
nou autorizační vrstvu neobsahuje, tedy všichni uživatelé, kteří mají přístup
k webové aplikaci vyhledávače, vidí všechny zdrojové kódy, které jsou pod jeho
správou.

1.1 Cílová skupina uživatelů
Vyhledávač OpenGrok je navržen zejména pro vývojáře softwarových pro-
duktů a pro programátory, kteří opravují chyby v existujících programech.
Malou část uživatelů mohou představovat zaměstnanci z části firmy, kteří se
starají o komunikaci se zákazníkem ohledně nahlášené chyby, ale i laici, kteří
si jen touží prohlédnout zdrojový kód.

Vzhledem k hlavní cílové skupině je navržené rozhraní ve webové aplikaci
velmi minimalistické a jednoduché na použití. Často se klade důraz na využití
klávesových zkratek před použitím počítačové myši pro výběr další akce.

OpenGrok obsahuje také aplikační část, která slouží k indexaci a správě
zdrojových kódů. Pro použití této části je nezbytná základní znalost ovládání
počítače pomocí příkazové řádky a všeobecné povědomí uživatele o verzovacích
systémech. Z těchto důvodů je tato část oddělená od uživatele webové aplikace,
který může libovolně procházet výsledky.
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Kapitola 2
OpenGrok

OpenGrok, jak ho popisují sami autoři, je rychlý a užitečný vyhledávač ve
zdrojových kódech a nástroj pro spojování souvisejících informací na různých
místech (cross reference engine). Jeho použití je cíleno zejména na zdrojové
kódy, ale lze prohledávat i obyčejné soubory s textem.

OpenGrok je schopný rozpoznat a zpracovat soubory ve velkém množství
programovacích jazyků (např. Java, C, C++, C#, PHP a mnoho dalších) a
také vhodně interaguje s verzovacími systémy pro správu zdrojových kódů,
jako jsou například Mercurial, Git, Subversion a další. Kromě podpory vy-
hledávání kódu může uživatel také procházet historii změn souborů, adresářů,
vyhledávat v historii podle identifikátoru změny a také zobrazit anotace k jed-
notlivým řádkám v souboru. To vše může pomoci k pochopení kódu, prove-
dených změn nebo při hledání chyby.

Nástroj OpenGrok je napsán v programovacím jazyce Java [1]. Jeho vývoj
probíhá na Githubu1 ve veřejném repositáři jako otevřený software (open-
source software) pod licencí Common Development and Distribution License
(CDDL-1.0) (CDDL)2.

2.1 Úvod
OpenGrok obsahuje dvě oddělené aplikační části:

1. aplikaci generující index3 (dále jen „Indexer“),

2. webovou aplikaci pro prohlížení a vyhledávání.

Obě části jsou propojené jednotnou konfigurací, která odráží zejména stav
aktuálního vygenerovaného indexu.

1https://github.com/OpenGrok/OpenGrok
2https://opensource.org/licenses/cddl1.php
3předzpracované zdrojové soubory umožňující rychlé zobrazování stránek a rychlé vyhle-

dávání
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2. OpenGrok

2.1.1 Definice pojmů

Zdrojový adresář Adresář obsahující zdrojové kódy a jiné soubory k inde-
xaci.

Datový adresář Adresář obsahující vygenerovaný index – předzpracovanou
verzi souborů ve zdrojovém adresáři pro rychlejší zobrazování a předzpraco-
vané záznamy o souborech umožňující rychlé vyhledávání.

Instance OpenGroku Nakonfigurovaná instance se spuštěnou webovou
aplikací nad daty ze zdrojového adresáře a datového adresáře.

Správce instance OpenGroku Administrátor s přístupem ke konfiguraci
OpenGroku a spouštějící Indexer.

Projekt Projekt označuje přímý podadresář ve zdrojovém adresáři, jméno
projektu je shodné s názvem adresáře.

Projekty v OpenGroku slouží ke sloučení více různých zdrojových kódů
(např. různých produktů) do jedné instance a jejich použití také nabízí mnohé
výhody jako například možnost prohledávání více projektů zároveň.

Hlavní konfigurace Soubor s konfigurací v /var/opengrok/
etc/configuration.xml viz sekce 2.1.2 a obrázek 2.1.

2.1.2 Konfigurace

Konfigurace je uložena v souboru na souborovém systému ve formátu Extensi-
ble markup language (XML) a je obrazem serializovaného objektu z Javy. Její
syntaxe není pro nezkušeného uživatele příliš intuitivní, a proto Indexer nabízí
možnost, jak nejnutnější nastavení modifikovat.

Kromě přímého souboru nabízí OpenGrok také možnost konfigurovat webo-
vou aplikaci skrze síťové rozhraní, protože webová aplikace poslouchá na kon-
figurovatelné adrese pro změnu konfigurace. Zaslání nové konfigurace webové

[…]

by došlo k úniku chráněné informace.

6.3 Podvržený autorizační plugin

Adresář s pluginy musí být adekvátně chráněn přístupovými právy, aby ne-
mohlo dojít k tomu, že neoprávněná osoba přidá do tohoto adresáře libovolný
autorizační plugin. Autorizační plugin se může dostat k citlivým informacím
v OpenGroku jako jsou nevyfiltrované projekty nebo nevyfiltrované skupiny a
může také používat některé třídy z OpenGroku. Bezpečnostní model je také
diskutován v 4.1.

Také s tímto souvisí ochrana lokálního spojení na webovou aplikaci, která
vždy poslouchá na TCP portu pro novou příchozí konfiguraci. Pokud by se
útočníkovi podařilo proniknout do této komunikace a zaslat webové aplikaci
svojí konfiguraci, může tak změnit adresář s pluginy a spoustu jiných nasta-
vení.

6.4 Neúmyslně přesunutý autorizační plugin

Pokud správce instance neúmyslně přesune autorizační plugin z adresáře s plu-
giny, může to znamenat ztrátu autorizace v OpenGroku (žádný plugin, stack
je prázdný, autorizace je vždy úspěšná). Pro tento případ se doporučuje vždy
uvést konfiguraci stacku v konfiguraci pro čtení, v takovém případě OpenGrok
vyžaduje nakonfigurovanou třídu autorizačního pluginu a autorizace je vždy
negativní, když třída nebyla nahrána do paměti. Interpretace negativního vý-
sledku pochopitelně záleží na autorizačním flagu.

6.5 HTTP stavové kódy

Autorizační filtr pro OpenGrok při neúspěšné autorizaci vrací stavový HTTP
kód 403 (Forbidden). Útočník by tedy mohl pomocí hrubé síly odhadnout
existující a neexistující projekty v instanci OpenGroku (404 (Not Found) proti
403 (Forbidden)). Zde se v návrhu dala přednost sémantice problému a vrací
se kód indikující existující soubor a nedostatek oprávnění.
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6.6. Detekce útoku hrubou silou

6.6 Detekce útoku hrubou silou
OpenGrok obsahuje mechanismus pro měření statistik webové aplikace jako
jsou počet požadavků, průměrná doba požadavku, maximální doba požadavku
a minimální doba požadavku v různých kategoriích. Tyto statistiky byly po-
užité pro testování autorizační vrstvy a pro testování autorizačních pluginů
v produkčním prostředí.

Tyto statistiky mohou pomoci odhalit slabá místa a také umožňují zpětně
detekovat útok hrubou silou, který je charakteristický velikým množstvím po-
žadavků v krátkém časovém sledu, a sledovat tak chování útočníka ve webové
aplikaci. Okamžitý automatizovaný zásah při podezřelém chování indikující
útok hrubou silou v OpenGroku není implementován.
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Závěr

Cíl práce bylo navržení autorizační vrstvy a její implementace pro vyhledávač
OpenGrok a zároveň implementace autorizace pro instanci zadavatele. Pro
splnění bylo nutné rozdělit tuto práci do tří částí.

První částí je možnost rozdělit zdrojové kódy v OpenGroku (projekty) do
skupin dle libovolné konfigurace. Důvodem tohoto rozdělení byla samozřejmě
možnost jednodušší konfigurace autorizace pro skupiny projektů, nicméně dů-
sledek rozdělení přímo ovlivňuje uživatele ve webové aplikaci. Hlavní stránka
nabízející seznam projektů, stejně tak jako formulářová kolonka pro výběr pro-
jektu, je strukturovaná podle skupin v OpenGroku poskytující snazší navigaci
ve větších instancích OpenGroku s mnoha projekty.

Dalším rozšířením, který na seskupení navazoval, je zobrazování důležitých
zpráv u projektů (např. probíhající běh Indexeru, signalizace chybového stavu,
. . . ). Díky implementaci skupin může správce instance posílat tyto zprávy
skupinám projektů a ty jsou pak zobrazeny u všech dotčených projektů.

Autorizační vrstva je druhá část práce implementující autorizaci pro jed-
notlivé projekty nebo skupiny projektů v OpenGroku. Inspirace PAM Fra-
meworkem byla v tuto chvíli klíčová, protože výsledkem je mocný nástroj
pro kontrolu práv uživatele spolu s cílením na skupiny a projekty. Nahrávání
autorizačních pluginů za běhu aplikace umožňuje správci instance připravit
libovolnou metodu autorizace pro svojí instanci.

Závěrečnou částí této práce je implementace skupiny autorizačních plu-
ginů, které řeší autorizaci uživatelů zadavatelovy instance oproti jeho interním
LDAP serverům. Autorizační pluginy jsou navrženy obecně a lze je různými
způsoby skládat do autorizačních stacků a pluginů, aby se docílilo požado-
vané autorizace v zadavatelově instanci, kde se požadavky na autorizaci se
v instanci zadavatele stále mění.

Příležitosti na vylepšení navržené vrstvy se nachází zejména v optimali-
zaci. Sběrem statistik na serveru zadavatele se dají v dlouhodobém časovém
horizontu odhalit určité druhy defektů, které by se jistě dalo vylepšit.

Jedním z těchto problémů může být i návrhové rozhodnutí ze sekce 4.5.6,
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Závěr

neimplementující automatické povolování podskupin a podprojektů přímo v au-
torizační vrstvě, nýbrž ponechávání této zodpovědnosti na autorizačním plu-
ginu.

Další možnou optimalizací je kontrola celkové doby volání autorizačního
pluginu, aby nedocházelo k uváznutí webové aplikace, jak je popsáno v sekci
6.2.2.

Taktéž přidání další cachovací vrstvy mezi LDAP autorizační pluginy a
LDAP spojení by způsobilo zrychlení celého procesu autorizace v zadavatelově
instanci, jak je diskutováno v sekci 5.3.3.1.
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Příloha A
