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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Předmět práce je vybudování autorizačního schematu v kontextu, který ho předtím postrádal a kde musel být dodán pouze
částěčně jinými neoptimálními prostředky. Práce má 3 části: 1) umožnit strukturovat data v dané aplikaci 2) poskytnout
obecný autorizační framework, který využije strukturovaná data 3) naimplementovat sadu pluginů. Kombinace těchto tří
částí umožňuje autorizační politiku vyjádřit transparentně a efektivně. Toto zadání se velmi podobá bežnému softwarovému
projektu s tím rozdílem, že návrh a implementace musí být korektní vzhledem k citlivosti zadání. To dělá toto zadání těžké co
se týče návrhu, implementace a verifikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání je založeno na speficikaci klienta, což umožňuje z jeho strany snadnou verifikaci. Všechny části zadání byly splněny,
včetně problémů, který byly odhaleny při nasazení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce popisuje návrh a implementaci frameworku a konkrétních zásuvných modulů. Velikost práce je přiměřená, obsahuje
dostatečný počet diagramů a co je nedůležitější, vysvětlení proč byla provedena určitá rozhodnutí v návrhu a implementaci.
Práce v podstatě neobsahuje žádnou výplň.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je po věcné stránce v pořádku. Struktura práce je přehledná a dovoluje se zorientovat i čtenáři, který není s kontextem
obeznámen. Existuje prostor pro zlepšení zejména v úvodu, tak aby práce mohla být přístupná i čtenářům, kteří se
neorientují v problematice webových aplikací atd.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 94 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce splňuje formální nároky. Příloha B navíc obsahuje seznam změn v kódu s informací jak je dohledat v softwarovém
repozitáři, což umožňuje lehce sledovat postupné změny a tím pádem ověřit správnost. Jazyk a styl jsou spíše určeny
programátorům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 94 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Většina zdrojů jsou referenční manuály popisující API nebo schemata, která jsou z oficiální zdrojů a není tedy nutná jejich
verifikace. Více rešerší mohlo být provedeno v oblasti formální verifikace a autorizačních schemat. Všechny externí zdroje
jsou řádně odlišeny. Citační etika a citace obecně jsou z hlediska zvyklostí v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

96 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Implementace přenáší ideu autentizačních PAM stacků z Unixového prostředí do prostředí Java aplikace a rozšiřuje ji do
obecnějšího rámce, což činí práci inovativní. Je možné, že by práce mohla být základem odborného článku. Většina
implementace je pokryta jednotkovými testy, které jsou nedílnou součástí práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Během záverečné fáze práce byla implementace součástí release kandidátů OpenGroku, které byly nasazeny v testovacím a
produkčním prostředí ve firmě vedoucího práce. Produkční instance má tisíce uživatelů z různých částí planety. Na základě
zkušeností z nasazení v produkčním prostředí byly provedeny změny v implementaci. Až vyjde oficiální vydání OpenGroku
(cca za 5 měsíců podle součásného stadia cyklu vývoje), podstatně se zvýší šance že bude implementace použita v širší
uživatelské základně, která zahrnuje i firmy z žebříčku Fortune 500.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Během implementace docházelo mezi studentem a mnou k pravidelným interakcím které byly většinou zaměřeny na
omezení a specifikaci než na samotnou implementaci. Vývoj včetně code reviews probíhal veřejně na github.com
inkrementálním způsobem. Problémy a vylepšení byly správně označeny a rapidně vyřešeny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 97 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Výsledek práce umožnil vyřešit autorizační problém dané aplikace elegantně, transparentně a efektivně. Implementace je
dost obecná na to aby mohla být použita v prostředích, které se velmi liší od prostředí klienta. Styl práce, důkladnost,
iniciativa a samostatnost odpovídají požadavkům současných softwarových firem.

Podpis vedoucího práce: